
Tipo Atto : DETERMINA CON SPESA

N. Atto 1263 del 15/09/2023

Proponente : DIREZIONE-02 Ambiente - Attività Produttive - Servizi Demografici - URP - Partecipazione

OGGETTO

BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ORDINARI 2023 PER 

LA REALIZZAZIONE DI AZIONI DI VALORIZZAZIONE DELLE DUNE DI 

TIRRENIA, SENSIBILIZZAZIONE E DIDATTICA AMBIENTALE SU TEMI 

LEGATI AL SANTUARIO PELAGOS E ALLA BANDIERA BLU, 

NELL’AMBITO DI TUTELA ANIMALE, EDUCAZIONE CINOFILA, 

ADOZIONI CONSAPEVOLI.

  

Uffici Partecipati



 
OGGETTO: BANDO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ORDINARI 2023 AD 

ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO AMBIENTALISTE ED ANIMALISTE PER LA 

REALIZZAZIONE DI AZIONI DI VALORIZZAZIONE DELLE DUNE DI TIRRENIA, 

SENSIBILIZZAZIONE E DIDATTICA AMBIENTALE SU TEMI LEGATI AL 

SANTUARIO PELAGOS E ALLA BANDIERA BLU, NELL’AMBITO DI TUTELA 

ANIMALE, EDUCAZIONE CINOFILA, ADOZIONI CONSAPEVOLI.

IL RESPONSABILE P.O.

Visti:

- la deliberazione n. 77 del 22/12/2022, immediatamente esecutiva, con la quale il Consiglio Comunale ha 

approvato il Bilancio di Previsione dell’esercizio 2023-2025 e relativi allegati;

- la deliberazione n. 356 del 28/12/2022, immediatamente esecutiva, con la quale la Giunta Comunale ha 

approvato il P.E.G. – parte finanziaria per l’esercizio 2023-2025;

- la decisione del Sindaco n. 114 del 24/07/2023 di conferimento dell’incarico di Dirigente della Direzione 

“Ambiente – Attività produttive – Servizi demografici – Urp - Partecipazione” alla Dott.ssa Cristina 

Pollegione fino all’attribuzione dei nuovi incarichi dirigenziali e comunque non oltre il 30/09/2023;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118, allegato 4/2, paragrafo 5.2;

Ritenuto:

- opportuno procedere all’erogazione di un contributo pari complessivamente a un massimo di Euro 

4.200,00 da ripartire tra le associazioni ambientaliste concorrenti per le attività ritenute valide secondo i 

parametri e le indicazioni date nell’Allegato 1 Bando, attività da svolgere entro il 31/12/2023;

- approvare il bando per la concessione dei contributi a sostegno delle associazioni ambientaliste e il 

modulo di partecipazione, allegati al presente atto quali parti integranti e sostanziali;

Attestato che:

- la spesa a cui si riferisce il presente atto sorge nell’esercizio 2023 ed è esigibile nel 
medesimo esercizio;

- gli impegni di spesa che si assumono con il presente atto, tenendo debitamente conto 
di tutte le spese da effettuare fino alla fine dell’esercizio sono compatibili con 
disponibilità degli stanziamenti attuali del P.E.G. e con le attività assegnate a questa 
Direzione;

Dato atto che:

- il presente provvedimento necessita di visto di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria;

- il provvedimento medesimo è predisposto e formulato in conformità a quanto previsto in materia dalle 

vigenti normative, nonché nel rispetto degli atti e direttive che costituiscono il presupposto delle 

procedure; 

Richiamati:

- il D.Lgs. 267/2000 “TU degli Enti Locali”;

- lo Statuto comunale, approvato con deliberazione del C.C.  n. 3 del 18/01/2001;

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del C.C. n. 74 del 20/12/2005 e ss.mm.ii.;

- il Regolamento per la concessione di contributi, patrocinio e altri benefici economici, approvato con 

deliberazione del C.C. n. 46 del 11/10/2012 e ss.mm.ii.;

Acquisita la dichiarazione, da parte del responsabile del procedimento di non trovarsi, con riferimento 

all'assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di 

interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione, 

di garanzia della trasparenza e del codice di comportamento.



DETERMINA

per i motivi indicati in premessa, che si intendono integralmente richiamati:

- di approvare:

 il bando per la concessione dei contributi a favore di associazioni di volontariato animaliste ed 

ambientaliste secondo quanto indicato nel bando (Allegato 1);

 la domanda di partecipazione (Allegato 2)

 la scheda per la presentazione del progetto e del punteggio (Allegato 3);

Gli allegati sopra citati sono parti integranti e sostanziali del presente atto;

- di prenotare l’impegno di spesa di € 5.650,00 con imputazione Missione 09, Programma 05, Titolo 01, 

Capitolo 109960 “contributi a associazioni animaliste e ambientaliste” del Bilancio 2023, che presenta la 

necessaria disponibilità; 

- di rimandare, a seguito dell’espletamento delle procedure previste dal bando e dal Regolamento, la redazione 

della graduatoria con individuazione dei beneficiari, trasformando con successivo atto la prenotazione assunta 

sopra in impegno di spesa da ripartire in sub impegni a favore dei singoli beneficiari;

- di pubblicare il bando per almeno 15 giorni:

 all’albo pretorio del Comune di Pisa;

 sul sito web del Comune di Pisa (http://www.comune.pisa.it ) nella sezione “Il Comune –

 Amministrazione – Profilo committente appalti e altri bandi – Bandi diversi dagli appalti” 

accessibile dalla home page;

 sui canali social del Comune di Pisa;

- che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. 07/08/1990, n. 241 e ss.mm.ii., è il dr. 

Marco Redini;

- di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Finanze per l’attestazione del visto di regolarità 

contabile e l’attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, 

n. 267;

- di partecipare il presente atto alla Direzione Programmazione e controllo;

- di dare atto che, nel rispetto degli artt. 26-27 del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33, il presente atto verrà 

pubblicato nella sezione "Amministrazione trasparente" del sito istituzionale.

Il Responsabile

P.O. Ambiente 

(Dott. Geol. Marco Redini)

Documento firmato digitalmente da

MARCO REDINI / ArubaPEC S.p.A.


